[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
от
17.10.2025
 №
67
6
)
           с. Балтай

Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить Положение о порядке проведения аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального  района, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Балтайского муниципального района от 29.09.2015 № 456 «Об утверждении Порядка проведения аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района»
  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского
7

муниципального района						Е.С. Бенькович
                                                                                                  Приложение к постановлению
                                                                                                  администрации Балтайского
                                                                                                  муниципального района

	ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района (далее по тексту – Положение) регулирует порядок проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района.
1.2. Аттестация проводится в целях повышения эффективности подбора и расстановки руководителей образовательных организаций Балтайского муниципального района, а также оценки знаний и квалификации кандидатов для назначения на должность руководителя образовательной организации Балтайского муниципального района.
1.3. Основными задачами аттестации являются:
1.3.1. Целенаправленное, непрерывное повышение уровня квалификации аттестуемых, их методологической культуры, динамичного профессионального роста, используемых ими современных технологий управления образовательным учреждением.
1.3.2. Повышение эффективности и качества труда.
1.3.3. Учет требований федерального образовательного стандарта
к кадровому обеспечению реализации образовательных программ.
1.3.4. Отбор лиц, способных занимать руководящие должности.
1.4. Основными принципами аттестации являются:
1.4.1. Обязательность аттестации.
1.4.2. Гласность, открытость, коллегиальность, обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым, недопустимость субъективизма
и любых форм дискриминации при проведении аттестации.
1.5. Аттестации подлежат:
1.5.1. Кандидаты на должность руководителя образовательной организации.
1.5.2. Руководители образовательных учреждений.
1.6. Аттестации не подлежат:
1.6.1. Проработавшие в занимаемой должности менее одного года.
1.6.2. Беременные женщины.
1.6.3. Женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам
(их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска).
1.6.4. Лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет (их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска).
1.7. Аттестация руководителя образовательного учреждения проводится ежегодно.
1.8. Для проведения аттестации администрация Балтайского муниципального района Саратовской области:
1.8.1. Создает аттестационную комиссию по проведению аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей образовательных организаций.
1.8.2. На основании поступивших в установленном порядке предложений формирует списки кандидатов на должность руководителей образовательных организаций, подлежащих аттестации.
1.8.3. Составляет списки руководителей образовательных организаций, подлежащих аттестации.
1.8.4. Определяет график проведения аттестации.
1.8.5. Готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии.
1.8.6. Запрашивает у кандидата на должность руководителя, руководителя образовательной организации необходимые для обеспечения деятельности аттестационной комиссии документы, материалы
и информацию.
1.8.7. Осуществляет иные полномочия в целях обеспечения деятельности аттестационной комиссии.

2. Функции и полномочия, состав и порядок
работы аттестационной комиссии
2.1. Аттестационная комиссия:
2.1.1. Проводит аттестацию кандидата на должность руководителя образовательной организации.
2.1.2. Проводит аттестацию руководителей образовательных организаций.
2.1.3. Осуществляет анализ представленных материалов в отношении кандидата на должность руководителя и руководителя образовательной организации, в том числе проверяет их соответствие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках,
по соответствующим должностям руководителей образовательных организаций и (или) профессиональным стандартам, отсутствие оснований, препятствующих занятию педагогической деятельностью, и ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, проводит всестороннюю и объективную оценку кандидатов на должность руководителя образовательной организации Балтайского муниципального района Саратовской области.
2.1.4. Формирует график рассмотрения кандидатов на должность руководителя и руководителей, подлежащих аттестации.
2.2. Аттестационная комиссия имеет право:
2.2.1. Запрашивать у кандидата на должность руководителя, руководителя образовательной организации необходимые
для ее деятельности документы, материалы и информацию.
2.2.2. Устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, материалов и информации.
2.2.3. Проводить необходимые консультации.
2.3. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.
В состав аттестационной комиссии включаются: представители органов местного самоуправления, отдела образования администрации Балтайского муниципального района, районной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, руководители образовательных учреждений района.
Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности любого члена аттестационной комиссии, которая может привести к конфликту интересов при аттестации конкретного аттестуемого, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае он не принимает участия в принятии решения по конкретному аттестуемому.
2.4. Председатель аттестационной комиссии руководит
ее деятельностью, утверждает повестку дня заседаний, председательствует на заседаниях, организует ее работу.
2.5. В случае временного отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка) председателя аттестационной комиссии, полномочия председателя аттестационной комиссии осуществляет заместитель председателя аттестационной комиссии.
2.6. Заседание аттестационной комиссии проводится в соответствии
с графиком прохождения аттестации. Аттестуемый обязан лично присутствовать при его аттестации на заседании аттестационной комиссии. При неявке аттестуемого на заседание аттестационной комиссии
по уважительной причине, рассмотрение вопроса может быть перенесено
на другой срок при подаче письменного заявления аттестуемого с просьбой о переносе сроков проведения аттестации с указанием причин.
2.7. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 (двух третей) ее членов.
2.8. Аттестационная комиссия по результатам, принимает одно
из следующих решений:
2.8.1. О признании кандидата или руководителя прошедшим аттестацию и назначением кандидата на должность руководителя образовательной организации;
2.8.2. О признании кандидата или руководителя не прошедшим аттестацию;
2.9. Аттестационная комиссия принимает решение открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном количестве голосов членов комиссии считается, что аттестуемый прошел аттестацию.
2.10. Решение аттестационной комиссии с рекомендациями
(при наличии) оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем, заместителем председателя, и заносится
в аттестационный лист аттестуемого, заполняемый по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
2.11. Аттестационная комиссия в случае необходимости, в дополнение к своему решению, может вынести рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого, о необходимости повышения его квалификации с указанием специализации, и другие рекомендации.
2.12. Решения аттестационной комиссии, принятые по кандидату
на должность руководителя образовательного учреждения
или руководителю образовательного учреждения, в виде выписки
из протокола в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания аттестационной комиссии направляются в образовательное учреждение,
а также кандидату на должность руководителя или руководителю образовательного учреждения.
2.13. Кандидаты на должность руководителя и руководитель образовательной организации Балтайского муниципального района Саратовской области, получившие отрицательные результаты
при прохождении аттестации, допускаются к аттестации не ранее чем через один год с момента принятия решения Аттестационной комиссией.

3. Проведение аттестации
3.1. Предложения по кандидатам на должность руководителя образовательных организаций и материалы по ним представляются
в аттестационную комиссию:
3.1.1. Образовательной организацией.
3.1.2. Самовыдвижением.
3.2. Материалы для аттестации руководителя образовательной организации представляются в аттестационную комиссию непосредственно руководителем или уполномоченным им лицом.
3.3. Комплект материалов по кандидату на должность руководителя образовательной организации должен включать:
3.3.1. Заявление кандидата с просьбой о проведении его аттестации аттестационной комиссией и рассмотрении его документов (с указанием контактного телефона, места жительства и электронной почты).
3.3.2. Заявление кандидата о согласии на проверку и обработку представленных сведений о кандидате.
3.3.3. Сведения о кандидате по форме согласно приложению
№ 1 к настоящему Положению;
3.3.4. Справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям;
3.3.5. Копии документов о соответствующем уровне образования
и (или) квалификации, ученой степени, ученом звании.
3.4. Комплект материалов по руководителю образовательной организации, подлежащему аттестации, должен включать:
3.4.1. Заявление руководителя образовательного учреждения
о согласии на проведение его аттестации аттестационной комиссией
и рассмотрении его документов (с указанием контактных телефонов, адреса проживания и электронной почты).
3.4.2. Заявление руководителя о согласии на проверку и обработку представленных сведений о руководителе.
3.4.3. Отчет о результатах выполнения программы развития образовательного учреждения за соответствующий календарный год и предложения по ее дальнейшей реализации.
3.4.4. Анализ качества образования (текущая, промежуточная и итоговая аттестация обучающихся, включая результаты ОГЭ и ЕГЭ, успехи
и достижения детей по различным направлениям и др.);
3.4.5. Анализ кадрового обеспечения, работа по преодолению дефицита кадров (заключение договоров о целевом обучении, привлечение молодых педагогов, развитие института наставничества и др.);
3.4.6. Профориентационная работа (открытие профильных классов,
в том числе классов естественно-научной направленности, взаимодействие
с образовательными организациями высшего образования, предприятиями
и иными сторонами социального партнерства).
3.5. О месте, дате и времени проведения аттестации кандидат
на должность руководителя образовательной организации и руководитель, подлежащий аттестации, уведомляются не позднее чем за 7 рабочих дней
до аттестации.
3.6. Аттестация проводится в  форме собеседования.

Верно: и.о.начальника отдела делопроизводства
             администрации Балтайского
             муниципального района                                                   Н.А. Никишова

Приложение №1
к Положению о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района

Представление на руководителя
________________________________________________________________
(полное наименование учреждения)
________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество ___________________________________________
________________________________________________________________
Дата рождения ___________________________________________________
Замещаемая должность на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность _______________________________________
________________________________________________________________
Сведения об образовании (какое учебное заведение окончил, специальность по диплому, квалификация по диплому, год окончания) ___
________________________________________________________________
Общий трудовой стаж, в том числе: _________________________________
стаж работы на педагогических должностях___________________________
стаж работы на руководящих должностях ____________________________
Наличие ученой степени, звания, печатных и  научных работ, знание иностранных языков _____________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
Сведения о повышении квалификации и переподготовке _______________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Оценка профессиональных, деловых, личностных качеств ______________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Вывод __________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Заместитель начальника отдела
образования администрации
Балтайского муниципального района _________ _____________________
	(подпись)
Дата __________________
С представлением ознакомлен __________________ Дата_______________
                                                                               (подпись аттестуемого)

Приложение №2
к Положению о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района
Представление
на кандидата на должность руководителя
________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество ___________________________________________
________________________________________________________________
Дата рождения ________________________________________________________________
Занимаемая должность на момент проведения аттестации _______________________________________________________________
________________________________________________________________
Сведения об образовании (какое учебное заведение окончил, специальность по диплому, квалификация по диплому, год окончания)
________________________________________________________________
Общий трудовой стаж, в том числе: _________________________________
стаж работы на педагогических должностях___________________________
стаж работы на руководящих должностях ____________________________
Наличие ученой степени, звания, печатных и научных работ, знание иностранных языков ___________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
Сведения о повышении квалификации и переподготовке _______________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Основные вопросы, в решении которых принимал(а) участие ___________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Заместитель начальника  отдела
образования администрации
Балтайского муниципального района _________________________
(подпись)
Дата __________________

С представлением ознакомлен __________________ Дата_______________
    (подпись аттестуемого)
image1.png